

【新聞稿】

## 寶成工業股份有限公司 公布一一〇年第一季營運成果

發布日期:110.05.14

寶成工業股份有限公司（「寶成工業」，台灣證交所股票代號：9904）今(14)日公告110年第一季財務報告，110年第一季合併營收為新台幣(以下幣別同)708.95億元，合併營業淨利33.77億元，歸屬於本公司業主之稅後淨利62.76億元，稅後每股盈餘2.13元。

### 1. 110年第一季

寶成工業110年第一季合併營收為708.95億元，較109年同期的594.48億元增加114.47億元(+19.3%)，主要由於新冠肺炎疫情導致109年同期的低基期效應，也顯示全球經濟持續從疫情造成的衝擊中復甦。以營運部門別而言，鞋類製造與運動用品零售及品牌代理兩大核心業務分別占110年第一季合併營收比重54.6%與45.1%，其他業務比重則為0.3%。

來自鞋類製造業務的營收較109年同期增加7.51億元(+2.0%)，主係獲益於鞋類產品之全球市場需求回溫，生產效率提升，且品牌客戶的訂單增加所致。運動用品零售及品牌代理業務方面，則由於大陸地區疫情自109年第二季開始轉趨和緩，帶動運動用品消費市場快速回升，110年第一季銷售表現延續營運向好態勢，較109年同期大幅增加106.71億元(+50.1%)。

單位：新台幣佰萬元

營運部門別資訊	110年第一季		109年第一季		變動率
	金額	%	金額	%	%
鞋類製造業務	38,722	54.6%	37,971	63.9%	+2.0%
運動用品零售及品牌代理業務	31,988	45.1%	21,317	35.8%	+50.1%
其他業務	185	0.3%	160	0.3%	+15.8%
合計	70,895	100.0%	59,448	100.0%	+19.3%

隨著110年第一季合併營收重回增長軌道，鞋類製造業務的產能利用率穩定提升，運動用品零售及品牌代理業務的銷售組合持續改善，寶成工業110年第一季合併營業毛利為182.13億元，較109年同期增加54.99億元(+43.2%)，合併營業毛利率則為25.7%，較109年同期的21.4%顯著改善，並較109年第四季的24.6%持續提升。

而由於持續落實費用管控，寶成工業 110 年第一季合併營業費用率由 109 年同期的 23.8% 下降至 20.9%，寶成工業 110 年第一季合併營業淨利為 33.77 億元，較 109 年同期增加 47.90 億元(+339.0%)，合併營業淨利率則提升至 4.8%。

合併營業外收入及支出方面，110 年第一季依權益法認列之投資收益為 52.16 億元，較 109 年同期增加 30.92 億元，其中以寶成工業持股 20% 之潤成投資控股股份有限公司轉投資之南山人壽保險股份有限公司營運表現最為亮眼，110 年第一季認列其相關之轉投資收益達 46.88 億元，較 109 年同期增加 26.74 億元。此外，110 年第一季金融商品評價淨利益增加 11.06 億元，淨外幣兌換利益減少 1.82 億元。因此，寶成工業 110 年第一季合併營業外淨收益為 58.32 億元，較 109 年同期增加 39.77 億元(+214.4%)。

綜上，寶成工業 110 年第一季歸屬於本公司業主之稅後淨利為 62.76 億元，較 109 年同期增加 50.90 億元(+429.3%)；每股盈餘為 2.13 元，則較 109 年同期增加 1.73 元。

## 2. 未來展望

儘管 110 年初全球經濟展望正向，然而疫情發展及疫苗效益的不確定性仍將影響市場需求，經濟增長於不同國家與地區間亦存在差異，110 年後續期間尚有不明朗因素，或會影響鞋類製造業務生產訂單的復甦步伐。而就運動用品零售及品牌代理業務而言，則將密切關注大陸地區消費者信心之波動及其對增長力道的潛在變數。

寶成工業對於產業前景與目標實踐保持信心，持續聚焦於追求有品質的增長，審慎因應不斷變化的經營環境，致力於核心業務的穩健復甦及長遠發展。在鞋類製造業務方面，將視訂單需求狀況逐步提升製造產能，並繼續投資於自動化、先進製程和靈活生產等策略領域，提供品牌客戶優質產品與創新服務。在運動用品零售及品牌代理業務方面，面對後疫情時代的消費型態轉變，堅持以消費者為核心，著重線下布局的升級優化，強化數位發展的執行能力，進而促進通路效益的持續提升。

寶成工業股份有限公司

何明坤 執行協理

Email：[ir@pouchen.com](mailto:ir@pouchen.com)

網址：<http://www.pouchen.com>

附件

寶成工業合併綜合損益表

單位：新台幣佰萬元，惟每股盈餘為元

合併綜合損益表	110 年第一季		109 年第一季		變動率	
	金額	%	金額	%	%	
營業收入	70,895	100.0%	59,448	100.0%	+19.3%	
營業毛利	18,213	25.7%	12,714	21.4%	+43.2%	
營業費用	14,836	20.9%	14,127	23.8%	+5.0%	
營業淨利(損)	3,377	4.8%	(1,413)	(2.4%)	+339.0%	
營業外收入及支出	5,832	8.2%	1,855	3.1%	+214.4%	
稅前淨利	9,209	13.0%	442	0.7%	+1985.1%	
所得稅費用	1,084	1.5%	360	0.6%	+201.5%	
本期淨利	8,125	11.5%	82	0.1%	+9783.8%	
淨利	本公司業主	6,276	8.9%	1,186	2.0%	+429.3%
歸屬於	非控制權益	1,849	2.6%	(1,104)	(1.9%)	+267.6%
每股盈餘(基本)	2.13		0.40			

註：110 年第一季及 109 年第一季基本每股盈餘，均以當期加權平均股數 29.47 億股計算。